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ABSTRAKT

Záměrem této bakalářské práce s názvem „Židé ve světle deníků Venkov a Večer v období

druhé republiky“ bude snaha přiblížit, jak byli Židé vnímáni v období druhé republiky, s

jakými tématy byli spojováni a jak se do tématiky článků promítlo společenské klima, a

hlavně myšlení agrární strany, respektive Strany národní jednoty, pod kterou tato periodika

spadala.

Úvodní část práce bude věnována událostem předcházejícím mnichovské dohodě počínaje

Fallem Grün, následně samotné dohodě, jejím důsledkům a také samotnému období druhé

republiky od 1. října 1938 do 15. března 1939 společně s působícími politickými stranami.

Následující část bude věnována pojmu antisemitismus, jeho příčinám a stručné historii na

českém území. Pozornost bude věnována také vývoji a charakteristice agrární strany.

Zmíněno bude rovněž postavení Židů v období druhé republiky, jak na ně společnost

pohlížela a s jakými protižidovskými opatřeními se museli setkat. Hlavní těžiště práce bude

spočívat v analýze článků o Židech v periodikách Venkov a Večer a zjištěné výsledky budou

dány do souvislosti se zjištěnými poznatky z výše zmíněných částí bakalářské práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Židé, antisemitismus, druhá republika, mnichovská dohoda, agrární strana, Strana národní

jednoty, protižidovská opatření

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis entitled "Jews in the light of the dailies Venkov and Večer

in the period of the Second Republic" will be to describe how the Jews were perceived

during the second Czech–Slovak Republic, what topics they were associated with, and how

the social climate, and especially the thinking of the Agrarian Party, or the Party of

National Unity to which this periodical belonged, influenced the topic of articles regarding

the Jews.

The introductory part of the work will be devoted to the events preceding the Munich

Agreement, starting with Fall Grün, then the agreement itself, its consequences and the

period of the Second Republic from October 1, 1938 to March 15, 1939 including political

parties. The following part will be devoted to anti-Semitism, its causes and a brief history

in Czech area. Attention will also be paid to the development and characteristics of the

Agrarian Party. The position of the Jews during the Second Republic, how they were

viewed by society and what anti-Jewish measures they had to face will be mentioned as

well. The main focus of the work will be on the analysis of the articles Venkov and Večer

about Jews and the results will be related to the findings from the above parts of the

bachelor's thesis.

KEYWORDS

Jews, anti-Semitism, Second Republic, Munich Agreement, Agrarian Party, National Unity

Party, anti-Jewish measures
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1 Úvod

1.1 Hlavní cíle a metodika práce

Cílem této bakalářské práce je popsat, s jakými tématy byli Židé1 v denících Venkov a Večer

spojováni, jak je periodika vnímala a jak se do článků promítlo společenské klima a myšlení

agrární strany, respektive Strany národní jednoty. Rovněž se pokusím určit míru

antisemitismu agrárního tisku. Sekundárním záměrem je vylíčení atmosféry ve druhé

republice a snaha informovat o životě Židů v zahraničí.

Pro přiblížení atmosféry druhé republiky a životu zdejších Židů jsem si vybral periodika

Venkov a Večer spadající pod agrární stranu. Ta po většinu trvání první republiky

představovala nejmocnější politickou stranu a své dominantní postavení si dokázala udržet i

navzdory sílící německé hrozbě. S volbou tématu i těchto periodik mi „pomohla“

koronavirová pandemie. Kvůli nejistotě zpřístupnění archivů jsem změnil své původní téma,

kde jsem se chtěl věnovat antisemitismu na českém území po druhé světové válce. Na

základě doporučení jsem zkrátil zaznamenaný časový úsek, a tudíž připadla volba na druhou

republiku. Výběr těchto periodik podpořil fakt, že je Národní knihovna má v digitalizované

podobě.

Je třeba zmínit, že vnímáním Židů z pohledu deníků Venkov a Večer se zabýval už Petr

Bednařík v roce 1998 a na toto téma vydal krátkou studii, v níž se však nesoustředí na

zahraniční témata. V návaznosti na tuto studii hodlám přinést mnohem podrobnější pohled

na tuto problematiku v domácích i zahraničních tématech a nezaměřovat se výhradně na

antisemitismus, nýbrž do ní zapojit i společenské klima a myšlení agrární strany (respektive

její frakce v SNJ).

Samotná analýza periodik bude rozdělena do tří částí.2 První část tvoří období od

mnichovské dohody do zvolení Emila Háchy prezidentem (30. listopad 1938), další část

1 V periodikách se vyskytovala slova „žid“ i „Žid.“ Toto rozlišování však nemělo žádný systém, zřejmě

záleželo vždy na autorovi článku, jak se rozhodl. V této práci bude použito velké počáteční písmeno kvůli

přehlednosti. Výjimku bude tvořit část zabývající se demografií židovského obyvatelstva, protože zde je

třeba oba názvy rozlišovat.
2 Jak podotýká Petr Bednařík, jedná se o standardní dělení druhé republiky, které ve svých pracích využívají i

jiní historici. Petr BEDNAŘÍK, Antisemitismus v denících Venkov a Večer v období druhé republiky. In: Jana

SVOBODOVÁ, Helena KREJČOVÁ, Postavení a osudy židovského obyvatelstva v Čechách a na Moravě v

letech 1939–1945, Praha 1998, s. 118.
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končí den před návštěvou Františka Chvalkovského v Berlíně (21. leden 1939) a poslední

část je zakončena obsazením českých zemí německými vojsky (15. březen 1939).

V každém období se budu zvlášť věnovat zahraničním a domácím zprávám souvisejícími se

Židy. Nejdříve bude vždy věnována pozornost hlavním tématům a poté budu postupně

přecházet k těm dílčím. U Venkova i Večera bude u zpráv ze zahraničí ve všech sledovaných

obdobích zachován postupný přechod od informací o událostech v Palestině,

protižidovských opatřeních a židovské migraci v různých státech k méně častým tématům.

Zprávy tak budou sdružovány do odstavců podle jejich charakteru a podle země, ze které

pocházely. Podobné sdružování se vyskytne i u zpráv z domácího prostředí u obou periodik,

kde mezi hlavní témata patřila židovská migrace z pohraničních oblastí a volání po národním

státě a národním hospodářství. Události budou děleny do odstavců podle tématu, nikoli podle

toho, zda proběhly zvlášť na českém, nebo slovenském území.

1.2 Obsahové rozvržení práce

Druhá republika představuje v českých dějinách velmi krátké období, ve kterém se

československý (respektive česko–slovenský) stát musel potýkat s následky mnichovské

dohody a strachovat se o svou existenci. Tento útvar vydržel pouze 167 dní a následně jej

vystřídal Protektorát Čechy a Morava. Je klíčový zejména tím, že představoval konec pro

parlamentní demokracii první republiky a nahradily ho prvky autoritativního státu.

Židům se začalo postupně dostávat velmi negativní pozornosti, což měl na svědomí stále

agresivnější nacistický režim v Německu v čele s Adolfem Hitlerem. V závěru třicátých let

přibývala opatření vydávána v jejich neprospěch, kvůli nimž se v mnoha státech značně

ztížil jejich každodenní život. Postupující a stále eskalující protižidovské nálady

signalizovaly, že Židy čekají velmi nepříjemné časy, které později bohužel opravdu nastaly.

V první republice se Židé v Československu těšili poměrně dobrému postavení,3 avšak

rostoucí hrozba ze strany nacistického Německa predikovala, že tomu tak nebude nadlouho.

Úvodní část práce popisuje události předcházející mnichovské dohodě, následuje popis

dohody samotné a jejich následků. Pozornost je věnována také politickému vývoji druhé

3 Bednařík 1998, s. 121.
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republiky společně s politickým systémem, kde se zaměřuji na Stranu národní jednoty a

opozici.

Druhá kapitola se zabývá definicí antisemitismu a příbuzných pojmů. Dále se pokouším

vysvětlit jeho příčiny a původ a v závěru kapitoly je věnována pozornost i antisemitismu na

českém území před druhou republikou.

Třetí část se věnuje samotnému životu Židů v druhé republice. Nejdříve je popsána jejich

demografie a také aktivity před rokem 1938. Poté se zaměřuji na protižidovská opatření a

na náladu v politice a ve společnosti. V závěru této části je ještě zmíněna židovská emigrace

a osobní prožitky Židů z druhé republiky.

Čtvrtá kapitola se věnuje agrární straně, a to její historii, programu, a hlavně přístupu

k menšinám, který byl klíčový k pozdější analýze článků.

Hlavní těžiště práce spočívá v samotné analýze deníků Venkov a Večer. Jejich obsah bude

následně shrnut a podrobně zhodnocen na základě poznatků z předchozích kapitol.

1.3 Prameny a literatura


[…]


byl mnohem radikálnější. Pouštěl se do židovských emigrantů, poukazoval na jejich

zastoupení v národním hospodářství, kultuře, v zednářství nebo je spojoval s levicí.

Pravidelně otiskoval články s protižidovskou tématikou i z jiných periodik a rovněž

příspěvky významných literátů typu Karla Havlíčka Borovského a Františka Xavera Šaldy,

kteří se v nich vymezovali vůči Židům. V článcích se objevovaly i ostré komentáře, že Židé

vykořisťovali český národ, představovali příčinu katastrof, snažili se zničit křesťanskou

společnost a že by stáli na straně Adolfa Hitlera, pokud by ve svém programu neměl

antisemitismus.

Zde si dovolím ještě jednou použít definici antisemitismu podle Alexeje Mikuláška: „Pojem

antisemitismus (proti-židovství) používáme jako výraz jednoznačné negace židů a židovství

z důvodu rasových, nacionálních, náboženských, hospodářských nebo jinak zformulovaných,

pociťovaných a prožívaných, z důvodu ‚systemizovaných‘ na úrovni teoretizujícího (tzv.

vědecký antisemitismus) i běžného vědomí (tzv. lidový antisemitismus). Je v něm mnoho

iracionálního, proto zasahuje podvědomí, resp. nevědomé stránky lidské psychiky. Negace

je spojena vždy s násilím, ať již nepřímým (psychologickým) nebo otevřeným (fyzickým),

popř. výzvou k němu.“633 Negativní vymezení proti Židům se v periodikách objevila

z důvodů rasových, nacionálních, náboženských i hospodářských. Z pohledu rasy bylo

v některých článcích na židovské obyvatelstvo hleděno jako na „neárijský živel“ omezující

národní život. Z nacionálního hlediska se v tisku objevovaly zprávy, že Židé nemají

v českém národě místo, jsou nositelé germanizace, a právě židovské uprchlíky deníky

označovaly jako „nevítané parasity.“ Velmi negativně tisk hleděl na jejich zastoupení

v hospodářství, zejména na firmy v židovských rukou a na zastoupení Židů ve výnosných

povoláních. Ozývaly se tak výzvy k očištění hospodářství od cizích živlů. Vyskytla se i

negace z náboženského hlediska, neboť například ve Večeru se objevilo nařčení, že Židé

představují ohrožení pro křesťanskou společnost. Nejlépe to dokazují slova jezuity Rudolfa

633 Mikulášek 2000, s. 9.

118

Mikuše: Žid, prosáknutý učivem Talmudu, je nebezpečný.“634 Venkov ani Večer sice

nevyzývali k násilí vůči Židům, přesto agrární tisk rozhodně obsahoval antisemitistické

projevy, a to zejména Večer. Je třeba ale také zmínit, že ne na všechny Židy se pohlíželo

negativně. Sám šéfredaktor Venkova Rudolf Halík o českých Židech mluvil kladně a tisk

oceňoval například jejich spolupráci při řešení židovského vystěhovalectví. I radikálnější

Večer upozorňoval, že je třeba rozlišovat mezi Židy, kteří se hlásili k české národnosti před

rokem 1910 a po něm.

Jak již bylo řečeno, v druhé republice dominoval integrální nacionalismus, který převýšil

ostatní ideové základy státu. Společně s ním dominoval jazykový purismus.

Z analyzovaných článků vyplývá, že ve společnosti panoval velmi silný český nacionalismus

a na prvním místě stály zájmy národa, což obsah zpráv v tisku potvrzoval. Redakce Večera

navíc dodávala, že její upozorňování na židovskou migraci a volání po národním

hospodářství se střetávalo se souhlasem veřejnosti. Na druhou stranu se deník snažil mírnit

silné nacionální myšlení ve společnosti. Vyzýval například občany k tomu, ať zbytečně

negativně neposuzují každé jméno, které nezní česky. Na základě těchto údajů se lze

domnívat, že se nacionalismus ve společnosti velmi silně uchytil. Tento nacionalismus byl

srovnatelný se zmíněným nacionalismem pod rakouskou nadvládou, kdy Židé získali

nálepku německého živlu. Zejména Večer Židy vnímal jako nositele germanizace a

obviňoval je z poněmčování českého území. Silný nacionalismus ve společnosti tak byl

soustředěný zejména na židovské migranty proudící z pohraničního území.

Agrární strana měla už za časů Rakouska–Uherska ve svém programu boj za národní hrdost

a kladla důraz na národní cítění. Po vzniku Československa agrárníci nadále oplývali národní

hrdostí a hrdě prohlašovali, jak moc se zasloužili o vznik samostatného státu. Ve svém

programu z roku 1922 se hlásili k vlastenectví, proti hrubému nacionalismu se však

vymezovali. Ve svém programu menšinám slibovali občanskou rovnoprávnost. Se sílící

německou hrozbou však začalo docházet k menším změnám. Ve straně se začaly objevovat

i negativní názory o menšinách a začal růst i nacionalismus kvůli rostoucímu ohrožení ze

strany Německa. V závěru třicátých let získávala idea národního státu mezi agrárníky stále

634 Provinciál jesuitů P. Rudolf Mikuš: Církev pro rychlé řešení židovské otázky. In: Večer, 11. 2. 1939, roč.
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větší podpory. V následně vzniklé Straně národní jednoty tvořil český nacionalismus jeden

ze základních pilířů státu. Silné nacionální myšlení agrárníků a následné SNJ, kde měli velký

vliv, se do článků rozhodně výrazně promítlo.

Závěrem je třeba konstatovat, že protižidovské články v denících souvisely s politickou a

hospodářskou situací státu. Agrární tisk nepodněcoval k násilí vůči Židům, přesto

antisemitistické články obsahoval. Na základě myšlení společnosti a strany lze vyvodit

závěr, že protižidovské nálady v druhé republice pramenily z nacionálních a hospodářských

zdrojů.
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