Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Ondřej Zydroň
Identifikační číslo studenta: 30060315

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání - Geografie se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 629399

Název práce: Židé ve světle deníků Venkov a Večer v období druhé republiky
Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Barbora Jiřincová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jan Zdichynec, Ph.D.

Datum obhajoby: 23.05.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Kandidát nejprve přednesl krátké shrnutí své práce, zaměřil se zejména na použité metody, na cíle a výsledky. Vedoucí práce i oponent přednesli své posudky. Na jejich námítky a poznámky autor BP odpověděl obsáhle a výstižně. Obhajoba skončila krátkou diskusí mezi kandidátem a všemi členy komise. Komise hlasovala a shodla se na jednomyslném hodnocení velmi dobře.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.

Členové komise: Mgr. Barbora Jiřincová, Ph.D.

PhDr. Jan Zdichynec, Ph.D.